
83 SEG  

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 83 / SEG DEL 06/10/2020  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTRATTO  DI SPONSORIZZAZIONE CON 

AZIENDA DI PROMOZIONE  TURISTICA  DELLE  VALLI DI SOLE, 

PEIO E RABBI A SOSTEGNO DEL PROGETTO NEVE BUS INVERNO 

2020.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Premesso come i Comuni della Valle di Sole, da anni, abbiano dimostrato di credere nella 

validità della soluzione del trasporto pubblico, anche in chiave turistica, al punto di aver portato 

avanti detta scelta alfine di ridurre il traffico veicolare circolante, visto come fonte di inquinamento 

acustico e dell'aria e, per altro verso, per ovviare al problema rappresentato per molti Comuni dal 

non riuscire ad offrire adeguate aree a parcheggio sia nei centri abitati che nei luoghi di maggiore 

afflusso turistico (es. impianti di risalita, strutture sportive o culturali, ecc..). 

 

In questo senso già in passato i Comuni hanno portato avanti positive esperienze, 

contribuendo anche finanziariamente all’organizzazione di un servizio di trasporto urbano e 

turistico, denominato “Servizio nevebus”. 

 

Tale servizio ha offerto e potrà offrire notevoli vantaggi anche in considerazione del fatto 

mailto:comune@pec.comune.male.tn.it


det_Verbale_06-10-2020_18-04-45 

che sarà attivato durante una stagione, quella invernale, caratterizzata talvolta da una difficile 

percorribilità delle strade tanto che, in dette situazioni, la conseguente riduzione degli autoveicoli 

circolanti rappresenta una importante opportunità per elevare la sicurezza. 

 

In attuazione della L.P. 9 luglio 1993 n. 16 (Disciplina dei servizi pubblici di trasporto in 

provincia di Trento), anche quest’anno i Comuni di Comuni di Caldes, Commezzadura, Croviana, 

Dimaro-Folgarida, Malé, Mezzana, Ossana, Peio, Pellizzano, Rabbi, Terzolas e Vermiglio, 

confermando di voler dare vita ad un progetto riconosciuto come di Valle, hanno deciso di 

organizzare un servizio di trasporto urbano di tipo turistico per la stagione invernale entrante, tutto 

questo anche alla luce della deliberazione della Giunta Provinciale, n. 3319 del 30.12.2004, con la 

quale, all’ambito territoriale formato dai Comuni della Valle di Sole sopra citati, sono riconosciute 

la caratteristiche di connessione del servizio urbano con i servizi extraurbani presenti. 

 

Per ragioni di maggior razionalità organizzativa ed anche per maggiore economicità di 

gestione i Comuni sopra elencati intendono coordinarsi ancora per assicurare sul territorio il 

servizio di trasporto pubblico urbano-turistico, regolamentando i rispettivi rapporti a termini di 

apposita convenzione che, ai sensi dall'art. 35 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, 

stabilisca i fini, la durata, le forme di consultazione, i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi, 

nonché le garanzie per lo svolgimento del quale il Comune di Malé assumerà il ruolo di soggetto di 

riferimento nella gestione di aspetti organizzativi e contabili del servizio stesso, con l’A.P.T nel 

ruolo esterno di collettore dei bisogni del tessuto economico, così da integrare al meglio le diverse 

esigenze ed esperienze. 

 

E’ stato quindi predisposto da parte del Comune di Malé ed accettato dai Comuni lo schema 

di convenzione, redatto ai sensi della normativa sopra citata, atto che prevede la compartecipazione 

differenziata dei comuni in ragione di un piano di riparto dei costi che cerca di riconoscere i diversi 

vantaggi che i territori ricavano dall’articolazione del servizio proposto. 

 

Peraltro il progetto del servizio di trasporto pubblico urbano turistico in Valle di Sole per la 

stagione invernale 2019/2020, dopo la positiva esperienza fatta nelle passate stagioni invernali, 

sostanzialmente riconferma, sulle base delle novità introdotte la scorsa stagione, i principi del 

servizio come definiti tra gli attori di cui sopra, di concerto con Trentino Trasporti. 

 

Da atto come il tavolo di lavoro finalizzato appunto a definire una riformulazione del 

servizio di trasporto urbano turistico per la stagione invernale trascorsa aveva riprogettato la sua 

articolazione trasformando le precedenti linee e corse, giudicate tali da non permettere un reale 

interscambio tre le località del territorio, in un servizio integrato tra trasporto rotabile e su ruota. 

 

Le nuove linee, tutte con capolinea a Daolasa di Commezzadura, che diventa un hub per i 

servizi SKIBUS, TRENO e FUNIVIE, servono le località Passo Tonale, Pejo, Folgarida e Madonna 

di Campiglio, Malè. L’ospite e il residente potranno raggiungere tutte le località con un servizio 

diretto o grazie al sistema di interscambi presso l’hub di Daolasa. Nel nuovo progetto tutte le 

località risultano collegate con maggiore frequenza, con un innalzamento generale della qualità del 

servizio. Inoltre la bassa Valle, da Malè e Monclassico, risulterà ora collegata con Daolasa con un 

servizio “porta a porta” presso le principali strutture ricettive, con l’obiettivo di diminuire 

sensibilmente l’utilizzo delle navette private degli hotel, riducendo le emissioni, il traffico e 

aumentando la qualità ambientale e la sicurezza per il turista. 

 

Peraltro l’A.P.T. Valli di Sole, Peio e Rabbi S.C.p.A., pur avendo assunto un ruolo diverso 

rispetto al passato, si pone ancora quale soggetto privato comunque interessato all’iniziativa, 

esprimendo ciò con la già manifestata volontà di sottoscrivere un contratto di sponsorizzazione con 

il Comune capofila, contratto che già concordato nei contenuti definisce in termini economici un 

intervento che tiene conto e declina il ruolo dalla stessa esercitato quale soggetto di riferimento dei 

bisogni di promozione di una offerta turistica locale, valutati i vantaggi che al territorio ed ai suoi 

operatori ne derivano. 



det_Verbale_06-10-2020_18-04-45 

 

 Presa visione del documento dimesso che con i suoi  NOVE articoli ben chiarisce i reciproci 

obblighi e le rispettive utilità che per Malé si traducono in un valore della sponsorizzazione pari ad 

€. 318.751,08.-  al netto di IVA 22%. 

 

 Dato atto come la durata del contratto coincide con quello di durata del servizio del 

contratto, con obbligo dell’Azienda di trasferire il 20% della quota ad avvenuta fatturazione ed il 

saldo a rendicontazione del servizio da parte di Trentino Trasporti Esercizio S.p.a.. 

 

 Ritenuto che tale rapportualità sia utile in relazione alla necessità di garantire un servizio 

pubblico di trasporto urbano alla Valle di Sole, sia pure limitato alla stagione turistica invernale, 

servizio che deve essere di carattere valligiano e quindi coordinato dal Comune di Malé ma 

compartecipato anche dagli altri 12 Comuni aderenti e come tale sostenuto dall’Azienda per il 

Turismo Valli di Sole Peio e Rabbi per la sua valenza anche turistica. 

 

Osservato come i proventi della suddetta sponsorizzazione garantiscono il parziale 

finanziamento del progetto di trasporto urbano turistico approvato con deliberazione consiliare 

dianzi citata, per la quota a carico del Comune di Malé, che nella veste di ente capofila, si farà 

carico di corrispondere a Trentino Trasporti Esercizio la spesa complessivamente stimata in €. 

536.766,41.-. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza.  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che la suddetta entrata è esigibile entro il 31.12.2020. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto verrà pubblicato 

tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 



det_Verbale_06-10-2020_18-04-45 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17.04.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020 e triennale 2020-2022; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 30.04.2020, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2020-2022; 

−  il decreto sindacale n. 1 del 2 gennaio 2020, prot. n. 28/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, 

affari generali, anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca per 

l’anno 2020; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto di sponsorizzazione con 

l’Azienda di Promozione Turistica della Valli di Sole, Peio e Rabbi, Società Consortile per 

Azioni, con sede in Malé, Via Marconi, civ. 7, partita IVA 01850960228, a sostegno del 

progetto Neve Bus  inverno 2019. 

 

2. Di dare atto che nel rapporto di intermediazione pubblicitaria, la sponsorizzazione consiste 

nel trasferimento dell’importo di €. 318.751,08.-, al netto dell’IVA 22%, a fronte 

dell’autorizzazione da parte del Comune di Malé allo “sponsor“  all’esposizione del logo e 

di materiale pubblicitario e promozionale riguardante la Val di Sole sugli autobus e mezzi di 

servizio, con facoltà di definire in concorso la formulazione di orari e modalità organizzative 

e consentire all’Ente turismo una adeguata e professionale gestione e supervisione sul 

servizio, così da ottimizzarne i contenuti da promozionare. 

 

3. Di approvare per le predette finalità l’allegato contratto che nei suoi NOVE articoli qui si fa 

proprio ad ogni effetto di legge autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione. 

 

4. Di accertare in entrata, la somma €. 388.876,32.- a titolo di corrispettivo per la 

sponsorizzazione di che trattasi con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in cui la 

stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della presente determina. 

 

5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 



det_Verbale_06-10-2020_18-04-45 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 

  

 

 

Malé lì, 06/10/2020  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giorgio Osele  



det_Verbale_06-10-2020_18-04-45 

 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

E 2020 CAP 5555/0 - 

SPONSORIZZAZIONI DA 

IMPRESE PARTECIPATE IN 

CAMPO TURISTICO E 

CULTURALE 

20103.01.0005555000 28932 388.876,32 

 

Malé lì, 06/10/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,   

Il Segretario comunale  

dott. Giorgio Osele  


